ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE
CNPJ: 00.399.350/0001-72Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

 PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVO Nº 003/2025

DENOMINA A SALA DO CHEFE DE

GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

URUOCA DE FRANCISCO DAS CHAGAS

ARAGÃO E DA SALA DE ASSESSORIA

JURÍDICA DE JOSÉ CARDOSO DOS

SANTOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Uruoca, no uso de suas atribuições legais de que trata

o inciso III, do art. 35 da Lei Orgânica do Município de Uruoca – LOMU, bem como o art. 36,

incisos I e VII e VIII do Regimento Interno da Câmara Municipal Uruoca, faz saber que a

Câmara Municipal de Uruoca promulga e,

CONSIDERANDO o art. 20 da Lei Orgânica do Município de Uruoca;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica denominada "Sala Francisco das Chagas Aragão" a Sala denominada "Chefe de

Gabinete", localizada na Câmara Municipal de Uruoca/Ce;

§ 1º - Em dia previamente designado será inaugurada a placa denominativa, que será afixada

no frontispício da Sala;

§ 2º - A placa denominativa a que se refere o parágrafo anterior será produzida e conterá os

seguintes dizeres:

SALA FRANCISCO DAS CHAGAS ARAGÃO

Art. 2º - Fica denominada "Sala José Cardoso dos Santos" a Sala denominada "Assessoria

Jurídica”, localizada na Câmara Municipal de Uruoca/Ce;

§ 1º - Em dia previamente designado será inaugurada a placa denominativa, que será afixada

no frontispício da Sala;

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE
CNPJ: 00.399.350/0001-72Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

§ 2º - A placa denominativa a que se refere o parágrafo anterior será produzida e conterá os

seguintes dizeres:

SALA JOSÉ CARDOSO DOS SANTOS

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Uruoca/CE, 16 de abril de 2025.

Maria de Fátima Fernandes Farias

Presidente

Antonio Carneiro Gomes Filho

Vice-Presidente

Maria Sheila Sousa de Andrade

1º Secretário

Jean Fernandes de Oliveira

2ª Secretária

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE
CNPJ: 00.399.350/0001-72Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

A nomeação da Sala da Assessoria Jurídica é uma homenagem a FRANCISCO

DAS CHAGAS ARAGÃO, vulgo Aragão Ximenes, que contribuiu significativamente para o

desenvolvimento do nosso município, onde assumiu uma cadeira no legislativo como vereador

por três legislaturas (1996 à 2008), foi uma vereador bastante atuante e que tinha uma

verdadeira paixão pela politica e pelo povo, sempre era muito disponível e sua principal

prioridade era atender o povo, um homem simples e que passou a grande parte da sua vida

dedicado a vida no campo e ao povo, era sempre muito receptivo e adorava esta no meio e ao

lado do povo, seu legado de luta e sensibilidade é lembrado por todos aqueles que o

conheceram.

A nomeação da Sala da Assessoria Jurídica é uma homenagem a JOSÉ

CARDOSO DOS SANTOS, vulgo Parsifal Cardoso, que contribuiu significativamente para o

desenvolvimento do nosso município, onde assumiu uma cadeira no legislativo como 1º

secretário no período de 1983 a 1984, ficando até o término no ano de 1988.  Em seguida, após

o fim do seu mandato, não deixou de trabalhar em prol do povo, pois esteve à frente de algumas

secretarias do Governo Municipal, dedicando por muitos anos as políticas públicas do

município de Uruoca.

Sua dedicação era tanta aos munícipes da cidade de Uruoca que o mesmo esteve à

frente de obras de grande importância para o Município tais como: Reforma da Unidade Mista

de Saúde, Reforma UBS Maria Martins e Eudes Matos, calçamento nas proximidades da

EEFMTI Francisco Henrique, e demais ruas da cidade, calçamento na localidade de Bom

Sucesso, coordenou o serviço de limpeza urbana dentre outros.